Bela Dei gracia Rex primogenitus Regis Hungarie om-
nibus presentem paginam inspecturis salutem in vero salu-
tari. Cvm prouide et attente inutiles et superfluas perpetuita-
tum donaciones voluntate patris nostri, et maturo Principum 
terre nostre consilio destrueremus; oblatum est nobis priuile-
gium patris nostri sub hac forma: 

Andreas etc. Reuerenda Regum stb. (következik II. 
Endre királynak Lengend helységet tárgyazó 1216-ki ado-
mánya, mint fentebb 8£í. sz. a.) 

Nos vero iuris modum exequentes, ne calumpnia resur-
gat, quod iusta deliberacio peragit, concesse donacionis seriem 
seribi fecimus, sigilli nostri munimine roborantes. Dátum per 
manus Matbie Prepositi aule nostre Cancellarij anno Domi-
nice Incarnacionis M0CC°XXX0. Pous Tawarnicorum, Chac 
Dapiferorum, Pousa filio Sovlum Agasonum nostrorum Magi-
stris existentibus. 

(Eredetie börhártyán, a különösen nagy, egy oldalról a viaszba nyo-
mott pecsét barna-vörös-sárga selyem-zsinóron függ ; a budai királyi 

kamarai levéltárban.) 

158. 

Ugrin kalocsai érseknek Rasecha helységet tárgyazó itéletlevele 
István zágrábi püspök és a magyarországi-szlavoniai templom-

rendiek közt. 1230. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 65. 1. Y. ö. Fejér 
Cod. Dipl. III. köt. 2. r. »18. I. és Far lati Illyricum Sacrum V. köt. 

363. lap.) 

159. 

Nemil a-hán és zágrábi főispánnak Zlatenich helységet tár-
gyazó Ítélete a topuskai apátság számára. 1230. 

Ego Neemilus Vicebanus et Comes Zagrabiensis, notum 
facio universis presentes literas inspeeturis : quod cum venisset 
ad me quidam iobagio nomine Tersa, prcsentans mihi literas 
domini Kegis C(olomani), ut preceptum adimplerem, veni ad 
terram de Zlatenich ad perambulandum eam, et redderem 
eam prefato Terse ad preceptum Eegis. Monachi autem 
prohibuerunt mihi terram illám perambulare, dicentes, quod 
terra illa data esset Ecclesie de Toplica per privilégium Regis 
Andree. Cumque ego veuissem ad monachos in Toplica, 
ostensum est mihi privilégium eorum, quo diligenter inspecto 
et perlecto coram domino Martino Corbaviensi Episcopo, et 
coram sex generacionibus inveni prefati terram Terse in 
privilegio monachorum scilicet Regis Andree. Affirmavir 
eciam dominus Martinus Corbavieusis Episcopus, quod terra 
Terse esset terra castrensium. Et cum haberem cousilium 

eum iobagionibus terre, iudicavi predictam terram servire 
monachis. Et ne de cetero possit fieri reclamatio vei querela 
a predieto Tersa pro prefata terra contra monachos, dedi 
pristaldos: unum terrigenam nomine Yarescelau et alterum 
Hungarum nomine Kessen. Et presentem paginam sigillo 
domini Martini Corbaviensis Episcopi et sigillo meo corrobo 
ravimus. Actum est hoc anno gracie MCCXXX. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 67. 1.) 

160. 

A zágrábi káptalannak bizony ságlevele, hogy Zibiszló Coian-
nakjia és rokonai Zlatenich helységet, melyet jogtalanul ma-
guknak elsajátítani akartak, a topuskai apátságnak visszaszol-

gáltatták. 1230. 

Universis Christi fidelibus, ad quos scriptum presens 
pervenerit, Zagrabiensis Ecclesie devotum Capitulum salutem 
in Domino. Noverit tam preseneium quam futurorum ventura 
posteritas, quod Zibiscelaus, filius Coian, cum fratre suo 
Marén nomine et ceteris parentibus suis in presencia nostra 
constitutus proposuit: quod terram, que vocatur Slatennic, ad 
Monasterium Beate Marié Virginis de Toplica pertinentem, 
quadam suggestione falsa, et quasi iurisdiccionis sue opinione, 
eam sibi vendicans per aliquod tempus indebite occupasset. 
Inpetente vero ipsum Abbate et Capitulo memorati Monasterii 
predictam terram recognoscentes se non sui iuris titulo contra 
conscienciam et salutem anime sue occupasse, eidem Ecclesie 
certis metis undique circumductam restituens coram nobis 
resignavit simpliciter. Ne processu temporum ipsius coram 
fratribus et cognatis suis facta resignacio seu restitucio ab 
aliquo parentum suorum calumpniosa contencione de levi 
possit perturbari, ad instanciam parcium utriusque partis, 

Abbatis scilicet etZebiscelai, ad maiorem rei geste evidenciám 
cartam presentem fecimus annotari et sigilli nostri munimine 
roborari. Prima meta igitur huius terre incipit ubi Dramonin 
cadit in Glinam, inde descendit ad caput eiusdem rivuli, et 
deinde ad arborem dob; inde vádit ad fossas, que vocantur 
Crenicbischa, deinde tendit ad rivulum qui vocatur Uulcbi, 
inde vádit ad caput eiusdem rivuli, inde ascendit ad montem 
ubi est meta terrea supra domum Terse, binc tendit ad Iocum 
qui vocatur Caliche, abbinc venit ad locum, qui appellatur 
Zlobinozancep, inde ascendit viam que est in monte, que 
vádit a Bayne ad Bachuse, inde per eandem viam vádit 
usque ad locum qui vocatur Prohod, inde directe ascendit 
supra magnam vineam, que est Ecclesie de Toplica et descen-
dit in viam que vádit ad Bachuse, et per illám viam vádit 
ad montem qui appellatur Wruit, ubi est meta terrea, inde 
vádit ad arborem, que (vocatur) clenik ubi terminatur. Actum 
est hoc anno Gracie MCCXXX. Andrea magnó Rege existente. 
Bela filio eius Regnum Hungarie gubernante, Colomano tocius 
Sclauonie Ducatum tenente, Stephano secundo Episcopo 
Zagrabiensi presidente, Mathia Preposiío, Pugrino Cantore, 
Gabriele Custode, Symeone Decano et ceteris Canonicis in 
Ecclesia Zagrabiensi feliciter residentibus. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 66. 1.) 

161. 

II. Endre királynak nevezetes javakat tárgyazó adománya 
Tamás comes Makár bánnak jia számára. 1231. 

Andreas Dei gracia etc. Inmensa Regum dapsilitas, 
licet ad quoslibet manu largiflua equaliter habere se debeat; 
ad illos tamen uberiori gracia tenetur diffluere, qui loco et 
tempore nec res, nec personas suas pro Regis vtilitate in Re-

gni commodo mortis periculo exponere formidarunt. Inde est, 
quod munificeneie Regalis inmensitas, licet eciam ad extra-
neos bone commendacionis flagrancia diffundi debeat; ple-
nius tamen et propensius largiendi mamim debet illis porri-
gere; quorum probitatis experienciam per diuturnam íidelita-
tis constanciam didiéit, et morum honestate comprobauit. 
Hanc siquidem et nos Regie circumspeccionis erudicione ob-
seruantes, prope indeciduum et indesinens meritorum obse-
quium, quod noster fidelis Thomas Comes Macbarei Comitis 
filius, a primeuis iuuentutis sue temporibus ad Regni nostri 
proficuum et bonorem semper exhibuit, et maximé prope stre^ 
nuitatis opera eximia, quibus semper claruit, cum inter nős-
ét Hemericum Regem inclite memorie multiplices aduersita-
tum fluctuaciones emergerent; qui nec carceris erumpnas 
sustinere pro nobis expauit, nec minas, nec uulnera, nec ali-
quod genus mortis, aut laborum et uiarum tedia trepidauit; 
<juem eciam in publicis et priuatis Regni nostri negocijs virum 
discretum et prouidum, et omni morum honestate preditura 
cognouimus, et demum cum in Regis Regum negocio ultra 
mare in subsidium sancte terre profecturi in procinctu esse-
mus itineris; quem eciam sepedictum Th. Comitem postmo-
dum de ultramarinis partibus ad propria remeantes quibus-
dam quam plurimis uesano ductis consilio Regnum nostram 
hostiliter affligentibus in solita et debita inuenimus fidelitate 
constanter perseuerasse. Intuitu igitur íidelitatis et seruicio-
rum ipsius, contulimus ei quandam terram nomine Souncha 
ad Baachiensem Comitatum pertinentem, que fűit terra Vros, 
qui sine herede defunctus est, certis metis a circumiacentibus 
terris ex omni parte distinctam. Prima meta incipit sub Nar-
duncharasta cum terra Deme; postea flectitur ad meridiem 
cum terra wdwornicorum, et uadit ad Wososkereky cum ele-
uatis metis; et inde flectitur ad occidentem cum eleuatis 
metis usque uiam magnam que uadit ad Baach, et super ma-
gnam uiam flectitur ad septemtrionem ; et inde uadit ad occi-
dentem cum metis eleuatis iuxta castrum Souncha, et descen-
dit ad Vscy, et transit Vscy ad magnum fossatum; ibi intrat 
in siluam, et uadit in silua per eleuatas metas usque ad Vros-
fenery, et ibi est fossatum ubi est meta, et flectitur ad septem-
tnonem uersus Holmod ; et inde flectitur ad orientem, et cir-